



RETORNO TOTAL	
1A	-32,91%
3A	-35,84%
5A	78,78%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)
14,59	16,28	18,27	20,96	24,71	29,01	28,67	35,30	31,62	40,09	59,03	76,92	15,04	-	Receita por Ação
2,14	1,60	1,99	4,20	0,34	7,96	10,15	7,82	4,25	6,37	18,77	29,27	2,94	-	Fluxo de Caixa por Ação
1,03	0,97	0,83	1,03	1,96	0,79	3,06	3,50	2,50	0,79	7,28	12,03	4,33	-	Lucro por Ação
0,09	0,06	0,05	0,07	0,23	0,20	0,31	0,29	0,34	0,23	0,21	1,36	0,69	0,11	Dividendos por Ação
12,38	13,12	13,74	14,42	15,12	15,31	17,18	19,74	20,74	19,99	26,83	34,42	36,12	-	Valor Patrimonial por Ação
321,00	321,00	321,00	313,00	313,00	313,00	313,00	313,00	312,00	312,00	312,00	313,00	1.252	1.252	Ações Ordinárias em Circulação
1,64	2,71	3,34	1,77	0,79	2,20	1,21	1,35	1,90	5,82	1,65	1,10	2,65	-	P/L
4,21%	1,88%	1,40%	3,19%	13,00%	10,27%	6,11%	5,73%	6,74%	4,86%	1,72%	10,18%	4,07%	-	Dividend Yield
642.334	707.402	799.772	828.247	936.230	1.096.154	1.108.722	1.381.056	1.279.550	1.622.019	2.389.477	3.139.016	2.435.135	-	Receita
9,70%	9,89%	9,56%	8,97%	23,04%	0,44%	22,19%	27,19%	14,01%	17,19%	33,52%	36,99%	12,47%	-	Margem EBIT
90.880	85.544	73.727	91.695	173.700	70.182	270.262	309.188	221.533	70.014	642.907	1.062.474	382.885	-	Lucro Líquido
16,65%	12,49%	20,84%	11,28%	9,24%	67,49%	12,50%	11,64%	13,25%	2,58%	8,37%	14,62%	8,76%	-	Taxa do Imposto de Renda
14,15%	12,09%	9,22%	11,07%	18,55%	6,40%	24,38%	22,39%	17,31%	4,32%	26,91%	33,85%	15,72%	-	Margem Líquida
556.574	537.873	532.092	566.554	451.523	484.593	719.276	550.335	437.702	350.504	927.117	1.188.996	1.085.103	-	Capital de Giro
0,00	0,00	8.090	12.251	15.865	38.680	59.989	352.744	422.477	395.930	330.085	268.163	199.164	-	Dívida de Longo Prazo
1.097.106	1.162.929	1.218.149	1.277.882	1.339.779	1.357.444	1.522.558	1.749.115	1.838.173	1.771.825	2.370.279	3.040.887	3.191.487	-	Patrimônio Líquido
8,18%	7,36%	6,01%	7,10%	12,79%	5,02%	17,01%	14,41%	9,50%	3,04%	23,16%	31,44%	11,06%	-	ROIC
8,28%	7,36%	6,05%	7,18%	12,96%	5,17%	17,75%	17,68%	12,05%	3,95%	27,12%	34,94%	12,00%	-	ROE
7,17%	6,55%	5,34%	6,27%	10,57%	4,23%	14,56%	11,62%	8,07%	2,49%	18,93%	26,12%	9,31%	-	ROA

Composição do Capital				Empresa											
Dívida Bruta: R\$ 271.385 milhares Ações Ordinárias: 1.253 milhares Ações Preferenciais: 160.567 milhares Valor de Mercado: R\$ 1,13 bilhões				CEO: Silvano De Souza Andrade Quantidade de Funcionários: 3198 Setor: Materiais Básicos Indústria: Siderurgia e Metalurgia Endereço: Estrada de Santiago, s/n, Data do IPO: 01/01/1977 Site: https://www.ferbasa.com.br											
Capital de Giro (Reais em milhares)				Taxas de Crescimento Anual			Receita Trimestral (Reais em milhares)								
				CAGR											
				10 anos	5 anos	1 ano	Ano	T1	T2	T3	T4	Total			
Caixa e Equivalentes de Caixa	474.102	341.787	-	Receita	-	-	2022	737.738	917.618	769.499	714.161	3.139.016			
Aplicações Financeiras	393.461	463.299	-	Fluxo de Caixa	-	-	2023	716.374	626.128	550.921	541.712	2.435.135			
Contas a Receber	211.934	197.566	-	Lucro Líquido	-	-	2024	509.489	522.027	-	-	1.031.516			
Estoques	579.161	519.147	-	Patrimônio Líquido	-	-	2025	-	-	-	-	-			
Ativo Circulante	1.694.947	1.584.250	-	Lucro por Ação	Dividendos por Ação										
Obrigações Sociais e Trabalhi...	136.180	104.064	-	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total
Fornecedores	129.638	147.832	-	2022	2,86	4,31	3,14	1,72	12,03	2022	0,017	0,631	0,243	0,471	1,361
Obrigações Fiscais	59.084	24.138	-	2023	1,49	1,38	0,84	0,62	4,33	2023	-	0,221	0,127	0,338	0,685
Empréstimos e Financiament...	69.829	72.221	-	2024	0,47	0,64	-	-	1,11	2024	-	0,053	0,055	-	0,108
Passivo Circulante	505.951	499.147	-	2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.